*Iusticia abue-*

*Extr. eug. s. iohann. bar. vii.*

tuo. quia dñs illū suscitauit a mortuis. saluus eris; **C**orde creditur ad iusti-  
ciam. ore autē confessio fit ad salutē. **U**n̄ **S**inac tibi ap̄loꝝ legitur  
**I**de mundans corda eoz; **E**t in eplā sua beatus beatus petrus; **S**ic r-  
uos inquit baptisma saluos facit; **N**on carnis depositio sordium. sed  
conscientiæ bone interrogatio; **H**oc ē. ūbū fidei qđ p̄dicamus; **Q**uo sine  
dubio ut mundant possit. consecratur. & baptizamus; **X**p̄s quippe.  
nob̄. cū uitis. cū patre agricola. dilect̄ eccl̄am. & semet ipsum tradidit  
p̄ ea; **L**ege ap̄tm̄. r̄uide quid ad uingat; **E**t eā s̄sificaret inquit. mū-  
dans eā lauacro aque in ūbo; **M**undatio igitur nequaquā fluxu  
& labili. tribugetur elem̄to. nisi adderet̄ in ūbo; **H**oc ūbū fidei.  
tantum ualeat in eccl̄a dñi. ut p̄ ipsum credentē. offerentē. benedicen-  
tē. tingentē. & iam tantillū mūdet infantē; **Q**uāuis nondū ualentē  
corde credere ad iusticiā. & ore cōfiteri. ad salutem; **Q**uia si cōfiteari  
in ore tuo. dñm ihm. & corde tuo credideris. qđ dñs illum excitauit  
ex mortuis. saluus eris; **N**on enī laus fidei xp̄ianoz ē. quia credunt  
mortuum xp̄m. sed quia credunt resurrexisse xp̄m; **N**ā mortuum. &  
paganus credit; **H**oc tibi perimine obicit. quia in mortū credidisti;  
**Q**ue igitur laus tua; **C**redere resurrexisse xp̄m. & sperare resurrec-  
tē p̄ xp̄m; **H**ec est laus fidei; **S**i enī credideris. in corde tuo. qđ dñs ē.  
ih̄s. & cōfessus fueris. in ore tuo quia eum dñs suscitauit a mortuis.  
saluus. eris; **N**on autē. si cōfessus fueris quia dñs eum tradidit occidendū.  
**S**ed quia dñs eum suscitauit a mortuis. si cōfessus fueris. tunc saluus eris.  
**C**orde enī creditur ad iusticiā. ore autē cōfessio fit ad salutē; **Q**uare autē  
credimus. in mortuum. **Q**uia credere eum resurrexisse nō possumus.  
nisi p̄us mortuum fuisse credamus; **Q**uis enī resurgat. nisi mortuus  
fuerit. **Q**uis exurgat. nisi prius dormierit. **S**ed nunquid qui dormit.  
non adiciet ut resurgat. **H**ec fides xp̄ianoz; **H**oc ē. ūbū fidei qđ  
p̄dicamus; **Q**uia si credideris inquit. in corde tuo. quia dñs ē. ih̄s

Excerpt p̄t.  
c 11.

Excerpt p̄t.  
c 17.

et confessus fueris in ore tuo. quia deus illum suscitavit a mortuis. saluus  
eris; Corde enim creditur ad iusticiam. ore autem confessio fit ad salutem; **Parum**  
est ergo in corde habere christum. et nolle confiteri. dum timeat opprobrium; Sed ex  
probriantibus. respondendum est verbum; Ut autem hoc martyres possent. promissum  
est. eis et dicitur; Non enim vos estis qui loquimini. sed spiritus patris vestri qui  
loquitur in vobis; Sed dum peregrinamur ad deum. et per fidem ambulamus  
non per speciem. posteriora christi hoc est eius carne. per ipsam fidem videre de-  
bemus; Id est in solido fidei fundamento. stantes quod significat petra.  
et eam de tali tutissima specula intuentes; **Ita** catholica scilicet  
ecclesia. de qua dicitur. Et super hanc petram. edificabo ecclesiam meam  
**T**anto enim certius diligimus. quam videre faciem christi desideramus. quam  
toto in posterioribus. eius agnoscimus. **Quantum** nos pro dilexit christus;  
**S**ed in ipsa carne. fides resur-  
rectionis eius saluos  
facit. atque iustificat; **Sed**  
corde tuo quia deus illum sus-  
citavit a mortuis. saluus eris;  
**E**t iterum; Qui traditus est inquit propter delicta nostra. et resurrexit  
propter iustificationem nostram; Ideo quod meritum fidei nostre. resurrectio  
corporis domini est; **Ita** mortua est carne illam in repta cruce pas-  
sionis. etiam inimici eius credunt. sed resurrexisse non credunt;  
**Q**uod firmissime nos credentes. tanquam de petre soliditate intuemur  
**U**nde certa spe. ad optionem expectamus. redemptionem corporis nostri. **Et**  
hoc in membris christi speramus. que nos ipsi sumus. quod perfectum est in  
ipso. tanquam in capite nostro. fidei sanitate cognoscimus; Corde enim  
creditur ad iusticiam. ore autem confessio fit ad salutem; **Ita** utate quod  
quam ecclesiam potest nolens; **Accedere** ad altare potest nolens; **Ac-**  
**cipere** sacramentum potest nolens; **Credere** non potest. nisi volens; **Si**  
corpore crederetur. fieret in nolentibus; Sed non corpore creditur;  
**A**plum audi; Corde creditur ad iusticiam; **Quid** sequitur. Ore autem  
confessio fit ad salutem; De radice cordis. surgit ista confessio; Aliquando

et delectum gratie

Ex lib. eterni  
tate. 11.

non dicitur  
in nobis

frater eius  
iohann. 20. 11.

audis cōfitemen. & nescis credentem; Sed nec debes uocare cōfitemē.  
quē iudicas non credentē; Hoc ē enī cōfiteri. dicere qđ habes in corde  
Sicut aliud habes in corde. aliud dicis. loqueris. non cōfiteris; **H**ic cipe qđ  
cūq; me audis. uiuere quo modo xpianus. & uide si non obitatur tibi  
& xpianus; Sed nomine. non uita. non morib; Nemo sentit nisi qui  
exptus ē; Ergo intende. intuerē qđ audis; **U**is uidere ut xpianus.  
uis sequi uestigia dñi tui; **O**bitat tibi; **E**rubescis. & erubescendo dimit-  
tis. **V**ideris tibi corde credisse ad iusticiam. sed pdidisti ore confessio-  
ne ad salutē; **S**icut uis ambulare uiam dei. & iam in conspectu  
hominū spera in dñm; **I**d ē. noli tu erubescere despe tua; **Q**uo mō  
uiuit in corde tuo. sic habuit in ore tuo; **Q**uia non sine causa. signū  
suum xps nobis in fronte figi uoluit; **T**anquam in sede pudoris.  
ne xpi opprobria. xpianus erubescat; **C**um dicitur ege-  
corde creditur ad iusticiam. non incassū ē. dictum.  
ore autē confessio fit ad salutē; **N**onne pene omēs qui  
xpm coram psecutorib; negauerunt. qđ de illo credebant. corde tenu-  
erunt. **E**t tamē ore ad salutē non cōfitemēdo perierunt. nisi qui peni-  
tencia reuixerunt; **Q**uis ita uanescat. ut existimet aplm petrum.  
hoc habuisse se in corde. qđ in ore. quando xpm negauit; **N**epe  
in illa negatione. intus ueritatē tenebat. & foris mendacium  
pferebat; **C**ur qđ lacrimis diluit qđ ore negauerat. si saluti sufficie-  
bat qđ corde tenebat. cur loquens in corde suo ueritatē. tā amaro  
fletu puniūt mendacium qđ ore deponit; **N**isi quia magnam  
uidit pñciam. qđ corde quidem credidit ad iusticiam. sed ore nō  
confessus ē. ad salutē; **Q**uia pp̄t. illud quod scriptū ē. qui loqui-  
t ueritatē in corde suo. non sic accipiendum est. quasi retenta  
in corde ueritate. loquendū sit in ore mendacium; **S**; ideo dic-  
tum ē. quia fieri potest. ut loquat quisq; ore ueritatē. que ni-  
chil ei p̄sit. si eam in corde non teneat; **I**d est si qđ loquit ipse

Excerpt  
xxx.

Salus em  
mendacium.

ambulator  
vlt. 200

+

non credat; Sicut heretici faciunt. cū catholicam ueritatē. non  
quidem credunt sed tūm locunt ut mī eē credant; Locuntur ḡ ue  
ritatem. in ore suo. non in corde suo; Propterea distingēdi erant  
ab illo. de quo dictum est. qui loquit ueritatem in corde suo; Hanc  
autē ueritatē. catholicus sicut in corde loquit. quia ita credit.  
ita in ore debet. ut ita p̄dicet; Contra istā ū. nec in ore. nec in cor  
de habeat falsitatē; Ut & corde credat ad iusticiam. & ore cōfes  
sionem faciat ad salutem; Nā in illo psalmo eum dictum eēt.  
qui loquit ueritatē. in corde suo. mox etiam hoc additū est  
qui non egit dolum in lingua sua. Corde creditur ad iusticiam. ore  
cōfessio. ad salutem; Multi credunt corde. & erubescunt cōfiteri  
ore; Sciatis fr̄. p̄pe iam neminē eē paganorū. qui non ad pud  
semet ipsum miretur. & sentiat. impleri p̄phetias de xp̄o; Exaltauit  
sup celos. quia uident sup omēm t̄ram gloriā ei; Sed cum se  
inuicem timent. sibi inuicem erubescunt. faciunt a se longe  
salutem; Laud p̄dest corde credisse ad iusticiam. si os dubitat p̄  
ferre. qd corde conceptum est; Itius fidē dī uidet sed parum ē.  
Hec cōfitearis humilem times supbos; Et ei p̄ponis supbos. qui p̄te dis  
plicuit supb. humilē times cōfiteri filium dī; Magnū dī ūbum dī  
uiuitē dī. sapientiam dī. non erubescit cōfiteri; Hation. cruci  
fixum mortuum. erubescit cōfiteri; Atus. excelsus. æqualis patri.  
p̄ quē facta sunt omīa p̄ quē factus es & tu. factus est qd tu; Et  
p̄p̄ te hōō. Propt̄ te natus. p̄p̄ te mortuus est; Ignotē. quo modo  
sanaberis. qui de medicamento tuo erubescis; Elige tempus; Tunc  
est tempus; Postea cōtēptus ille ueniet ammirandus; Iudicatus ille.  
ueniet iudicaturus; Occisus ille ueniet excitaturus; Ex honoratus  
ille ueniet honoraturus; Modo. & postea; Modo in fide res est pos  
tea in manifestatione erit; Elige hoc tempore. quā partē teneas  
in futuro; De xp̄i nomine erubescis. habes erubesci; Modo hominib; eres

Ex m̄ de  
capto paulo.

quod erubescis. habes erubesci.

Dei in q. dicitur x.

cū uenerit in gloria sua; **N**edditurus qđ p̄misit bonus. qđ minatus ē malis; **V**bi eris tu. quid facies. sic attendit ille excelsus. & dicat tibi; **E**rubuisti de humilitate mea; **A**rebat qđ non eris in claritate mea; **D**iscedat qđ mala uerecundia. accedat salubris impudentia. **S**ipudentia dicenda ē; **S**ed tam fr̄. extorſi michi ut hoc dicerē nec timere p̄ſus. **N**olo enī enī erubescamus de xp̄i nomine; **I**ta sultetur nobis. quia credimus in crucifixum. in occisum; **U**ane in occisū; **S**ed de quo sanguis n̄s in manat. chirographum peccatorū nostrorū adhuc maneret; **T**ransus in occisum credidi; **S**ed hoc in

Eximā simbolo

illo occisū ē. qđ sup̄ sit de me. non inde fecit me; **S**criptū ē. & aptice discipline robustissima de toritate firmatum. quia iustus ex fide uiuit; **E**aq; fidei deuocio. officium a nob̄ exigit. **S**ecordis & lingue; **A**it enī ap̄l̄s; **C**orde credit̄ ad iusticiam. ore autē confessio fit ad salutē; **O**portet qđ nos ex. & iusticie memores. salutis; **Q**uando quidē in sempiternā iusticiam regnator. ap̄ſenti ſc̄lo maligno salui fieri nō possumus. nisi & nos ad salutē p̄ximorū nitentes. & iam ore

Ex lib̄ semeciani p̄ſi.

p̄ſiteamur quā corde gestamus; **Q**uerens ad dō pacem. sit sibi ipse pacatus; **N**e aliud in p̄fessione oris. aliud sit in cordis archano; **N**ihil enī p̄dest. hoc ex in corde qđ uerū ē. si hoc dicit̄ uoce qđ falsum est; **U**na ueritas & credenda ē. & loquenda; **O**m̄s enī qui in uocauit

Ex lib̄ enchirid̄io.

rit nomē dñi saluus erit; **I**uia de peccato graui misera p̄mebat̄ genus humanū. & diuina indigebat misericōdia. gr̄e dī tempus p̄pha p̄dicens ait; **E**rit om̄s quicumq; in uocauerit nomē dñi saluus erit; **P**ropt̄ hoc oratio; **S**ed ap̄l̄s cum ad ipsam gratiā cōmendandam. hoc p̄pheticum cōmemorasset testimonium. cōtinuo subiiecit; **Q**uo modo autē in uocabunt. in quē non crediderunt; **P**ropt̄ hoc symbolum; **I**n his duob; intueri tria illa; **F**ides credit. spes & caritas orant. sed sine fide ex non possunt; **D**e hoc. fides orat; **P**ropterea quippe dictum est.

Ex lib̄ et̄a in m̄cū legis & p̄pharū. 1.

quo modo qđ in uocabunt. in quē. non crediderunt; **D**e gentib; namq;

dixit non de iudeis sicut hic somniat; eos enim uolebat refellere uote-  
bat doctor gentium; qui putabant genti tantummodo iudeorum non sciam  
incircumcisus gentibus euangelium predicandum; Sed uolens ostendere non ad  
iudeos tantum sed ad omnes gentes pertinere prius proposuit testimonium  
de propheta. erit omnis qui inuocauerit nomen domini saluus erit; Ac deinde cum  
dixisset quo in aut inuocabunt inquit non crediderunt aut quo in credent  
ei que non audierunt continuo subiunxit; Quo modo autem audient sine  
predicante; Aut quo modo predicabunt nisi mittantur; Ita refutauit  
eos qui negabant ad incircumcisas gentes predicatores christi esse mittendos;  
Sed non omnes obedunt euangelio; Isayas enim dicit; Domine quis credidit  
auditui meo; Quidam inter se misistunt. Scubi possunt aliquando pela-  
mant. Scambulenta disceptacione contendunt dicentes; Quid fecerit  
iudei. ul' que culpa eorum fuit. sinecasse erat ut sermo esaye prophete  
impleret que dixit; Domine quis credidit auditui meo. Scbrachium domini  
cui reuelatum est; Quibus respondemus; Dominum preceum futurorum prophetam pre-  
dixisse infidelitatem iudeorum; Predixisse tamen non fecisse; Non enim  
propterea quoniam deus ad peccandum cogit. quia futura hominum peccata  
iam nouit; Ipsorum enim preceunt peccata non sua; Non cuiusquam al-  
terius. sed ipsorum; quia propter. sicut que ille preceunt ipsorum. non sunt ipsorum  
non uera ille preceunt; Sed quia illius preceuntia falli non potest.  
sine dubio non alius sed ipsi peccant quos deus peccaturos esse. preceunt  
fecerunt propter peccatum iudei; Quid eos facere non compulit cui peccata non  
placent. sed facturos esse preceunt. que nichil latet; Et ideo si non malum.  
sed bonum facere uoluissent non prohiberentur; Et hoc facturi preceunt  
tamen ab eo qui nouit quid sit quisque facturus. Scquid existit pro eius ope-  
re reddaturus; Sed ea que secuntur euangelii uerba plus urgent. Scpsim-  
diorum faciunt questionem; ad uingit enim id dicit; Propterea non poterant  
credere. quia iterum dixit esayas; Ceccauit oculos eorum. Scindurauit

Exert euag.  
Iohann. I.

scd si peccat p'ius p'ia nos  
peccaturos.

eorum cor. ut non uideant oculis. & intelligant corde. & conuertantur. &  
sane illos; Dicit enim nobis; si non potuerunt credere. quod peccatum est ho-  
minis. non facientis. quod non potest facere; Si autem non credendo pecca-  
uerunt. potuerunt & credere. & non fecerunt; Si ergo potuerunt. quo-  
modo dicit euangelium. propterea non potuerunt credere. quia iterum dicit  
esayas; Excecauit oculos eorum. & indurauit eorum cor; <sup>atq;</sup> Non enim hoc  
solum de diabolo dicit. sed de deo. quod ipsa prophetica scriptura testa-  
tur; Nam si arbitremur. hoc dictum de diabolo. quod excecauit oc-  
culos eorum. & cor indurauit; Laborandum est quo modo illorum culpa  
quia non crediderunt possimus ostendere. de quibus dicit non poterunt  
credere; Deinde qui respondebimus. de alio prophete ipsius testimonio  
quod posuit apostolus paulus dicens; Quod querebat israhel. hoc non est consecuta  
lectio autem consecuta est. ceteri uero excecati sunt; Sicut scriptum est;  
Dedit illi deus spiritum conpunctionis; Oculos ut non uideant. & aures. ut non  
audiant usque in hodiernum diem; Audistis fratres propositam questionem  
Nephe quam profunda sit cernitis; Sed respondemus ut possimus; Non  
poterunt credere quia hoc propheta esayas predicauit. quia hoc futurum  
esse presciuit; Quare autem non poterant. si a me queratur. scito  
respondeo. quia uolebant; Malam quippe eorum uoluntatem. pre-  
uidit deus. & per prophetam pronuntiavit. ille cui abscondita futura.  
non possunt; <sup>atq;</sup> Et quod est grauius ad deum referatur causa quia non cre-  
diderunt; Quando quidem ipse excecauit oculos eorum. & indu-  
rauit eorum cor; Sed aliam causam inquit dicit propheta. non uo-  
luntatis illorum; Quia dedit illis deus spiritum conpunctionis. oculos ut  
non uideant. & aures ut non audiant; Excecauit oculos eorum. &  
indurauit eorum cor; Etiam hoc. eorum uoluntatem meruisse. respondeo; Sic  
enim excecat. sic obdurat deus. deserendo & non adiuuando; Quod oculis  
non uidit. facere potest. in quo non potest; Hoc omnino pietas religiosorum

in cōcussū debet. in uolantū q; seruare; Sicut apls cū eandē ipsam  
trac taret difficillimā. questionē. quid g; dicamus inquit; Numquid  
iniquitas apud dñm absit; Dig absit ut sit iniquitas apud dñm.  
siue quando ad uiuat. misericordit facit; Siue quando non  
ad uiuat. iuste facit; Quia omnia non temeritate. sed iudicio fac;  
**L**orro si iudicia scōy iusta sunt. <sup>q̄nto</sup> magis sanctificatis. & iustifican  
tis dī; Iusta g; sunt. sed occulta; Ideo cū questiones. huius modi  
in medium uenerint. quare alius sic. alius aut sic; Quare ille dō  
deserente. exceteris. ille dō ad uiuante inluminet; Nō nob iu  
diciū. de iudicio tanti iudicis. usurpemus. sed cōtremiscentē  
exclamemus cū aplo; **O** altitudo diuinarum sapientie. & scientie  
dī quā inscrutabilia sunt iudicia eius. & inuestigabiles uie eius;  
**U**nde dictum est & in psalmo; Iudicia tua sicut multa abyssus  
**N**on g; me fr̄. ad hanc penetrandā altitudinē. ad hanc abyssum dī  
cutiendam. ad inscrutabilia scrutanda expectatio ur̄ caritatis  
impingat; Agnosco. modulū m̄m. sentire m̄ uideor. sciam modu  
lum ur̄m; **A**ltius est hoc incrementis meis. & fortius uirib. meis;  
**P**uto q; sc̄ris; Simul g; audiamus. ammonentē scripturā atq; di  
centē; **A**ltiora te ne quesieris. & fortiora te ne scrutatus fueris;  
**N**on quia ista negata sunt nob; cū dī magist; dicat; Nichil est occul  
tū qd non reuelabitur; Sed si inquit puenimus. in eo ambulemus  
sicut dic apls. non solum quod nescimus. scire debemus. sed & si  
siquid alit; sapimus. id quoq; nob; dī reuelabat; Peruenimus autē  
in uia fidei; Hanc p̄seuerantissime teneamus; Ipsa p̄ducat ad cubicu  
lum regis. in quo sunt omēs thesauri sapientie. & scientie abscon  
diti; **N**on enī dñs ipse ih̄s x̄ps. suis illis magnis & p̄cipuis. elec tisq;  
discipulis inuidebat. quando dicebat; **M**ulta uob; habeo dicere.  
sed non potestis illa portare modo; **A**mbulandum ē. p̄ficiendū ē.  
crescendū ē. ut sint corda m̄a capatia earum rerū. quas capere m̄

1 phil

non possumus; Quod si uultamus dies nos perficientes inuenire. ibi discimus. quod hic non potuimus; Siquis autem istam questionem. liquidum semel uis nouit. posse confidenter exponere. absit ut non sit paratus discere quam docere; Tantum ne audeat quisquam. liberum arbitrium sic defendere ut nobis orationem quam dicimus. ne nos inferat in temptationem. conetur auferre; Rursus ne quisquam neget uoluntatis arbitrium. & audeat excusare peccatum; Sed audiamus dominum. & precipientem. & opitulantem. & iubentem. quod facere debeamus. & adiuuantem ut implere possimus; Nam & quosdam. nimia sue uoluntatis fiducia. extulit in superbiam; Et quosdam. nimia sue uoluntatis diffidentia. deiecit in negligentiam; Illi dicunt. ut quid rogamus dominum ne uincamur temptatione. quod in manu est potestate; **I**sti dicunt. ut quid conamur bene uiuere. quod in deo est potestate; **O** domine. opare. quies iniquis. ne nos inferas. in qualibet istarum temptationum. sed libera nos a malo; Audiamus dominum dicentem; Rogauit pro petro ne deficiat. fides tua; Sic se existimemus. fidem nostram esse in libero arbitrio. ut diuino non egeat adiutorio; Audiamus & euangelistam dicentem; Dedit eis potestatem filios dei fieri; Sic omnino existimemus. in manu potestate. non esse quod credimus. ueritatem in utroque; illius beneficia cognoscamus; Nam & agende sunt gratie. quia data est potestas; Et orandum ne succumbat infirmitas; Ipsa est fides que per dilectionem operatur. sicut inuicemque dominus eius misericordiam partitus est; Ut qui gloriatur. non in se ipso. sed in domino gloriatur; **H**ortatioque mirum est. quia non poterant credere. quorum uoluntas sic superba erat. ut ignorantem dei iusticiam. & suam uolentes constituere. sicut de illis dicit apostolus iusticie dei non essent subiecti; Quia enim non ex fide. sed tanquam ex operibus. tumuerunt. ipso suo timore cecati; offenderunt in lapidem offensionis; Sic autem dictum est non poterant. ubi intellegendum est. quod nolabant. quem ad modum dictum

Conclusio.

quod dicitur. si non poterat. malebat

ē de dno deo nro. sino credimus ille fidelis pmanet. negare se  
 ipsum non potest; De omnipotentia dictū est. nō potest; Sicut g  
 qd dñs se ipsum negare nō potest. laus est uoluntatis diuine. ita  
 qd illi nō poterant credere. culpa ē. uoluntatis humane; Ecce dico et  
 ego; Quot quot tam supbe sapunt. ut suę uoluntatis uirib; tantum  
 existimēt eē tribuendum. ut negent sibi eē necessarium diuinū ad  
 uitōrium ad bene uiuendū. nō possunt credere in xpm; Nō quia mu  
 tari homines in melius non possunt. sed quā diu talia sapunt. nō possunt  
 sunt credere; hinc excecant. & indurant. quia negando diuinum  
 ad uitōrium. nō ad uiuantur; Hoc de iudeis qui excecati. & indu  
 rati sunt. dñs spciuit atq; in eius spū p ppha p dicit; Quod ū addidit  
 & cōuertit. usanē eos. utrum subaudiendum sit. nō. id ē. non cō uertant  
 conera desup sententia. ubi dictū ē. ut non uideant oculis. & intel  
 legant corde. quia ibic utiq; dictum est ut non intellegant; Et  
 ipsa enī cōuēio. de illius grā est cui dicit. dñs uirtutum cōuertenos  
 n forte hoc desupne medicinę misericordia factum. intellegendum ē.  
 t qm pūse. & supbe uoluntatis erant. suam iusticiam constituere  
 uolebant. ad hoc deserentur. ut excecarent; Ad hoc excecarentur. ut  
 offenderent in lapidē offensionis; Et impleretur facies eoz ignominia.  
 atq; ita humiliati. querebant non dñi; Et non suam qua inflatur sup  
 b. sed iusticiā dī qua iustificatur impius; Hoc enī multis eoz pficit  
 in bonum. qui desuo scelere compuncti. in xpm postea crediderunt;  
 ro quib; & ipse orauerat dicens; Pat ignosce illis. quia nesciunt quid  
 faciunt; De qua eoz ignorantia. & apls dicit; Testimonium illis plu  
 beo. quia zelū dī habent. sed non scdm scientiam; Tunc enī & hoc  
 sub uinēxit. atq; ait; Ignorantes enī dī iusticiam. & suam uolentē  
 constituere. iusticie dī non sunt sub iec ti; Ergo fides ex auditu  
 auditus autē p ūbum dī; Quam uis enī doceat intrinsecus. tamē  
 fides ex auditu ē; Et quo modo audient sine p dicante; Neq; enī

factū est. car. viii.

Ex lib. d. trini  
tate. 2111.

quia d[omi]n[us] dat incrementum. ideo non est plantandum. neq; irrigandum  
ides quā qui habent fideles uocant. & qui non habent fideles. sicut  
hi qui uenientē imp[er]ia d[omi]ni filium. non receperunt. quāuis ex auditu.  
in nob[is] facta sit. nō tam ad eum sensum corporis p[er]tinet. qui appellat[ur]  
auditus. qm̄ nō est sonus; Nec ad oculos huius carnis. qm̄ non  
ē. color. aut corporis forma; Nec ad eum qui dicitur tactus.  
qm̄ corpulencie nichil habet; Nec ad ullū omnino sensum corporis.  
qm̄ cordis ē. res. ista non corporis; Nec foris ē. anob[is]. sed uincimus no  
b[is]. Nec eam quisquā hominū uidet in alio. sed unus quisq; in semet  
ipso; Deniq; potest & simulatione cōfingi. & putari ēē in quo  
non est; Suam quisq; igitur fidem. apud semet ipsum uidet; In  
altero autē. credit eam ēē non uidet; Et tanto firmiter credit.  
quanto fructus eius magis nouit quos operari solet fides p[er] dilec  
tionē; Sed dico; Nunquid non audierunt; Et quidē in omem  
t[er]ra exiit sonus eor[um]. & in fines orbis t[er]re u[er]ba eor[um]; Quo p[ar]te to. ab  
ap[osto]lis est p[re]dicatio ista cōpleta; Quando adhuc usq; sunt gentes.  
qd̄ certissimū est nob[is]. in quib[us] nō cepit. & in quib[us] nondū cepit im  
pleri; Nō itaq; sic dictū est ap[osto]lis. eritis michi testes in hierusalem.  
& in tota iudea. & samaria. & usq; ad extremū t[er]re. tanquam  
ipsi soli. quib[us] tunc loquebat[ur]. totū munus fuerint impleturi  
Sed sicut eis solus uidet[ur] dixisse qd̄ dixit. ecce uob[is]cum sum usq; ad  
cōsumationē sceli. quod tamē cum uniu[er]se eccle[si]e p[ro]misse. que ali  
is morientib[us]. aliis nascentib[us]. hinc usq; in sceli cōsumationē futura  
ē. quis non intellegat; Sicut eis & illud ait. qd̄ ad eos omnino  
nō p[er]tinet; Et tamē sic dictum ē. tanq[ua]m ad solos & iam p[er]tinet  
Cum uideritis hec omnia. scitote quia p[ro]pe est in ianuis; Ad quos  
enī hoc p[er]tinet. qui in carne tunc erunt. cū omnia complebunt[ur];  
Lanto magis illud qd̄ ex magna parte p[ro] eos agendum fuit. quā  
uis & posteris eor[um] eadē ac t[em]p[or]e seruaret[ur]; Quod autē dixit ap[osto]lis

Prepta ad h[oc]  
sichū ep[iscop]m

22 die iudicij.

o nisi ad eos.

non quid nō audierunt. **I**n omēm tñā exiit sonus eorū. & infine  
orbi tñē ūba eorū; Quāuis locutus sit p̄teriti temporis ūb. tam qđ  
futurū fuerit dixit. non qđ iam factum. atq; cōpletum; Sicut  
& ipse p̄pheta. quo usus est teste. non ait in omēm tñā exiit  
est. sed exiit inquit sonus eorū; Quod utiq; nondū erat factum;  
**Q**uale & iam illud; **E**xerunt manus meas. & pedes. quod tā  
longe postea factum nouimus; Sed ne istas. p̄pheticas tantū  
locutiones. non & apostolicas fuisse credamus; **N**onne idem ipse  
ap̄t̄ ait. **H**ec est eccl̄a di uiuū. colūna & firmamētū ueritatis;  
**S**ine dubio magnū ē pietatis sacramentum; Quod manifestatū ē.  
in carne. iustificatū est in spiritu. apparuit anglis. p̄dicatum  
est in gentib;. creditū ē in mūdo. assumptum est in gl̄a; **N**empe ma  
nifestū ē. hoc qđ in extremo posuit. **S**ciā nunc eē nondum cōple  
tum; **Q**uāto magis tūc. quando ista dicebat; **E**ccl̄a quippe.  
tūc assumetur in gloria. quando dicetur; **V**enite benedicite patri  
mei capite regnum; **E**t tamē tanquā factū fuisset est dictum. qđ  
certo sciebatur futurum; **M**ulto minus mirandum est. qđ & iam ūb.  
p̄sentis temporis usus est. in eo qđ illum identidem dixisse manifes  
tauit; **P**ropt̄ spem quę reposita est uob;. quā ante audistis in ūbo  
ueritatis euangeliū qđ aduenit in uos. sicut & in omī mundo est.  
fructificans. & crescens; **Q**uāuis euangelium. nondū mūdu tenebat  
inuisum; **S**ed fructificare illud in inuiso mundo dixit & cresce  
re. ut ita significaret. quo usq; fuisset fructificando. & crescendo  
uenturum; **A**d isrl̄ autē dicit; **T**ota die expandi manus meas. ad  
p̄plm non credentē. & cōtradicentē; **S**imeo qđ ait. extendi ma  
nus meas. crucis patibulum. intellexerimus. quo modo intellec  
turi sumus. tota die; **U**nquid tota die pependit in ligno. cum  
& nox ad totum diem p̄tineat. **S**i autē hoc loco. diem uoluit  
intelligi. qui p̄t̄ noctem dies appellari solet. & iam talis diei